
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

no período de 8/1 a 6/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de feve-
reiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1032/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça Cândida de Je-
sus Ribeiro do Nascimento para o exercício do cargo de Subprocuradora-
Geral de Justiça para a área jurídico-institucional;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Ricardo Albu-
querque da Silva para o exercício do cargo de Ouvidor-Geral do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Geraldo de Mendonça 
Rocha;
CONSIDERANDO a licença dos Procuradores de Justiça Hezedequias Mes-
quita da Costa e Ubiragilda Silva Pimentel;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 4762 
e 8332/2019;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 
para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 3º 
cargo, no período de 6 a 8/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO para 
exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 8º cargo, no 
período de 1º a 28/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o Procurador de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS 
SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições 
do 10º cargo, no período de 1º a 28/2/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições;
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA ROCHA 
para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 11º 
cargo, no período de 18 a 20/2/2019, sem prejuízo das demais atribui-
ções;
V - DESIGNAR a Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO SOCORRO DA 
SILVA ABUCATER para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 13º cargo, no período de 1º a 28/2/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de feve-
reiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1033/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias das Procuradoras de Justiça Leila Maria Mar-
ques de Moraes e Maria Tércia Ávila Bastos dos Santos;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
57186/2018 e 5890/2019;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE 
ALMEIDA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 
7º cargo, no período de 7 a 10/1/2019, sem prejuízo das demais atribui-
ções;
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA 
LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 9º 
cargo, no período de 6 a 17/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de feve-
reiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1034/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Manoel Santino 
Nascimento Junior para responder pela Corregedoria-Geral do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 152/2018-CPCÍVEL, datado de 
17/12/2018, protocolizado sob nº 58085/2018, em 18/12/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça abaixo nominados para, sem pre-
juízo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria de Justiça Cível, 
as atribuições do 1º cargo, nos períodos indicados:

I – MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, de 7 a 21/1/2019;
II – RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, de 22/1 a 5/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de feve-
reiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1035/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Manoel Santino 
Nascimento Junior para atividade externa;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 019/2019-CPCÍVEL, datado de 
5/2/2019, protocolizado sob nº 5887/2019, em 5/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES 
para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 1º cargo, 
no período de 7 a 20/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de feve-
reiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTIN
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1041/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Estevam Alves Sam-
paio Filho;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 5311 
e 5313/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça abaixo nominados para, sem pre-
juízo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria de Justiça Cível, 
as atribuições do 10º cargo, nos períodos indicados:
I – MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, de 7 a 25/1/2019;
II – MARIO NONATO FALANGOLA, de 26/1 a 3/2/2019;
III – MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, dias 4 e 5/2/2019;
IV – WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, de 6/2 a 7/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de feve-
reiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1042/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Jorge de Men-
donça Rocha para o exercício do cargo de Corregedor-Geral do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
58086/2018, 5312, 5888 e 6719/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça abaixo nominados para, sem pre-
juízo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria de Justiça Cível, 
as atribuições do 11º cargo, nos períodos indicados:
I – WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, de 7 a 21/1/2019;
II – MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, de 22/1 a 5/2/2019;
III – MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, de 7 a 20/2/2019;
IV – MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, de 21 a 24/2/2019;
V – ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, de 25 a 28/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de feve-
reiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1043/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 026/2019-MP/CPSII, datado de 
18/2/2019, protocolizado sob nº 8369/2019, em 18/2/2019;


